PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ХАТАНГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

07 февраля 2013 года                                                                                                      № 71-РС
Об утверждении Положения о порядке

назначения и проведения опроса граждан
в сельском поселении Хатанга

На основании ст. 31 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу на дату принятия настоящего Решения), в соответствии со ст. 21 Устава сельского поселения Хатанга, Хатангский сельский Совет депутатов,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан в сельском поселении Хатанга (Приложение 1).

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения Хатанга                                                                А. В. Кулешов
Приложение 1

к Решению Хатангского сельского Совета депутатов
от 07 февраля 2013 года № 71-РС

ПОЛОЖЕНИЕ

 О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН
В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ХАТАНГА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Уставом сельского поселения Хатанга определяет порядок назначения и проведения опроса граждан, а также формы и виды опросов в сельском поселении Хатанга (далее – поселение).

2. Под опросом граждан в настоящем Положении понимается способ выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления, а также органами государственной власти.

3. В опросе граждан могут принимать участие все граждане, проживающие на территории поселения или его части, достигшие возраста 18 лет и обладающие избирательным правом.

4. В  опросе граждан не могут принимать участие граждане, признанные судом недееспособными.

5. Какие-либо прямые или косвенные ограничения прав граждан на участие в опросе граждан в зависимости от происхождения, социального и имущественного положения, расовой и национальной принадлежности, пола, языка, отношения к религии, принадлежности к общественным объединениям, политических и иных взглядов, рода и характера занятий, времени проживания в данной местности и других подобных обстоятельств запрещаются.

6. Граждане участвуют в опросе граждан добровольно и свободно. Никто не вправе оказывать принудительное воздействие на граждан с целью участия или неучастия в опросе граждан, а также на их свободное волеизъявление.

7. Граждане участвуют в опросе граждан на равных основаниях. При ответе на вопрос, предлагаемый при проведении опроса, каждый гражданин имеет один голос. Право на участие в опросе граждан осуществляется гражданином лично и не может быть передано другим лицам. Голосование за других лиц не допускается.

8. Опрос граждан может проводиться одновременно на всей территории сельского поселения Хатанга, а также на части его территории (в подъезде многоквартирного жилого дома, в многоквартирном жилом доме, на территории группы жилых домов, жилого микрорайона, сельского населенного пункта, не являющегося поселением, на иной территории проживания граждан).

2. ВОПРОСЫ, ПРЕДЛАГАЕМЫЕ

ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОПРОСА ГРАЖДАН

1. На опрос граждан может быть вынесен любой вопрос (вопросы), непосредственно затрагивающий (затрагивающие) интересы граждан по месту их проживания, относящийся к сфере:

- экологической безопасности жителей соответствующей территории;

- бытового, торгового, медицинского, общеобразовательного, культурного и иного обслуживания населения;

- благоустройства, озеленения, обустройства территории;

- использования дворовых и внутридворовых территорий;

- осуществления инвестиционных проектов на соответствующей территории;

- другие вопросы.

На опрос граждан не могут выноситься вопросы, нарушающие личные права граждан.

2. Содержание вопроса (вопросов), выносимого (выносимых) на опрос, не должно противоречить федеральному законодательству, законодательству Красноярского края и нормативным правовым актам сельского поселения Хатанга.

3. Вопрос, выносимый на опрос, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключить множественность его толкования.

3. НАЗНАЧЕНИЕ ОПРОСА

1. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Хатангского сельского Совета депутатов или Главы сельского поселения Хатанга - по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти Красноярского края - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель сельского поселения Хатанга для объектов регионального и межрегионального значения.

2. Опрос граждан, проводимый по инициативе Хатангского сельского Совета депутатов или Главы сельского поселения Хатанга, назначается Хатангским сельским Советом депутатов.

3. Решение о назначении опроса считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа избранных депутатов Хатангского сельского Совета депутатов.

4. В решении о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса (форма и вид опроса);

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей поселения (части территории поселения), участвующих в опросе;

6) состав комиссии по проведению опроса.

5. Жители поселения (части территории поселения) должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

6. Инициатор проведения опроса граждан оповещает жителей о создании участка (участков) опроса граждан, его (их) местонахождении, времени проведения голосования.

7. Информация до жителей поселения о проведении опроса граждан может доводиться посредством средств массовой информации, стендов, объявлений, писем, подворовых (поквартирных) обходов, сообщений на собраниях и других мероприятиях, через администрации предприятий, организаций, учреждений, коммунальные службы и т.п.

8. Решение о назначении опроса подлежит обязательному опубликованию.

9. Орган государственной власти Красноярского края реализуют инициативу проведения опроса граждан путем направления обращения в Хатангский сельский Совет депутатов, в котором указывается вопрос (вопросы), предлагаемый (предлагаемые) для проведения опроса. В обращении также могут указываться территория проведения опроса, предполагаемый круг участников опроса, иные обстоятельства проведения опроса.

10. Граждане и их объединения вправе обратиться в Хатангский сельский Совет депутатов или к Главе сельского поселения Хатанга с предложением о проведении опроса, которое рассматривается в порядке, предусмотренном статьей 32 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. КОМИССИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОПРОСА

1. Подготовку и проведения опроса граждан осуществляет Комиссия по проведению опроса (далее – Комиссия).

2. Комиссия формируется в составе 7 человек, которые назначаются Хатангским сельским Советом депутатов.

3. В состав Комиссии в обязательном порядке включаются представители Главы сельского поселения Хатанга, Хатангского сельского Совета депутатов, администрации сельского поселения Хатанга, а также представители общественности территории, на которой проводится опрос.

4. Председатель и секретарь Комиссии избираются открытым голосованием на первом заседании из числа членов Комиссии.

5. Деятельность комиссии осуществляется на основе коллегиальности. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины от установленного числа членов Комиссии.

6. Комиссия:

- организует оповещение жителей об инициаторе, вопросе (вопросах), выносимом на опрос граждан, порядке, месте, дате и времени проведения опроса граждан;

- составляет список участников опроса граждан;

- образует участки опроса граждан;

- устанавливает форму опросных листов и опросных списков;

- изготавливает опросные листы или опросные списки;

- организует проведение голосования жителей при опросе граждан;

- устанавливает результаты опроса граждан;

- осуществляет иные полномочия.

7. Комиссия в рамках своей компетенции взаимодействует с органами и должностными лицами сельского поселения Хатанга, общественными объединениями, территориальным общественным самоуправлением, средствами массовой информации.

8. Деятельность членов Комиссии осуществляется на общественных началах.

9. Решения Комиссии оформляются протоколом

10. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией сельского поселения Хатанга.

11. Полномочия Комиссии прекращаются после официального опубликования результата рассмотрения итогов опроса уполномоченным должностным лицом или органом местного самоуправления поселения.
5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА

1. Опрос должен быть проведен не позднее 60 дней со дня принятия решения о проведении опроса.

2. Опрос может проводиться путем заполнения опросного листа (опросного списка) в период и время, определенные в решении Хатангского сельского Совета депутатов о назначении опроса (поименный опрос), или путем голосования. Вид проведения опроса зависит от целей и задач опроса.

3. Поименный опрос проводится:

- на участках опроса по опросным листам;

- по месту жительства по опросным спискам.

В указанных случаях, мнение опрашиваемого выказывается путем проставления в графе напротив своей фамилии  нужного варианта ответа, либо путем проставления какого-либо знака в графе напротив нужного варианта ответа на поставленный вопрос.

4. К осуществлению поименного опроса Комиссия вправе привлекать лиц, представляющих территориальное общественное самоуправление, общественные объединения, иных жителей сельского поселения Хатанга. Список лиц, осуществляющих опрос, составляет Комиссия и утверждает своим решением не позднее, чем за 3 дня до даты проведения (даты начала проведения) опроса.

Лица, не достигшие совершеннолетнего возраста, не допускаются к осуществлению опроса.

5. Лицо, осуществляющее опрос, обязано ознакомить опрашиваемого с вопросом (вопросами), предлагаемым (предлагаемыми) при проведении опроса.

6. В конце каждого дня в течение всего срока проведения опроса, заполненные опросные листы доставляются лицами, осуществляющими опрос, в Комиссию.

7. В первый день после даты окончания опроса члены Комиссии подсчитывают результаты опроса путем обработки полученных данных, содержащихся в опросных листах.

8. По форме опрос может быть:

- открытым - проводится путем открытого голосования жителей на общих собраниях;

- тайным - проводится на участках опроса, где должны быть специально оборудованные места для тайного голосования, и установлены ящики для голосования.

9. Открытое голосование осуществляется поднятием руки. Перед голосованием членами Комиссии проводится регистрация участников собрания по списку участников опроса. Перед началом голосования председательствующий объявляет вопрос (вопросы), поставленный (поставленные) на голосование, уточняет формулировку. Подсчет голосов при открытом голосовании ведет председатель и (или) секретарь Комиссии.

10. Все действия по подготовке и проведению тайного опроса граждан (образование участков, проведение агитации, порядок голосования, подсчет голосов, установление результатов опроса) осуществляются в соответствии с порядком, установленным федеральным законодательством Российской Федерации о проведении референдумов.

11. На основании полученных результатов опроса составляется протокол.

В протоколе указываются:

1) номер экземпляра протокола;

2) дата составления протокола;

3) сроки проведения опроса: дата начала и окончания;

4) территория опроса;

5) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

6) число граждан, обладающих правом на участие в опросе и проживающих на соответствующей территории, на которой проводился опрос;

7) число граждан, принявших участие в опросе;

8) результаты опроса;

9) фамилия, имя, отчество и подпись председателя Комиссии.

12. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то подсчет результатов (голосов) и составление протокола по каждому вопросу производится отдельно.

13. Если число граждан, принявших участие в опросе, меньше минимального числа граждан, установленных в решении Хатангского сельского Совета депутатов о назначении опроса, Комиссия признает опрос несостоявшимся.

14. В течение 5 дней со дня окончания опроса Комиссия направляет по одному экземпляру протокола Хатангскому сельскому Совету депутатов, Главе сельского поселения Хатанга, а также публикует результаты опроса в средствах массовой информации.

15. Вместе с экземпляром протокола Хатангскому сельскому Совету депутатов также представляются сшитые и пронумерованные опросные листы. Один экземпляр протокола остается в Комиссии.
6. РЕЗУЛЬТАТЫ ОПРОСА

1. Мнение населения, выявленное в ходе опроса, носит рекомендательный характер, рассматривается органами и должностными лицами органов сельского поселения Хатанга в соответствии с их компетенцией и учитывается при принятии ими  решений.

2. Если орган государственной власти либо орган местного самоуправления муниципального образования считает необходимым принятие правового или нормативного акта в связи с результатами опроса, он в двухнедельный срок сообщает участникам опроса о принятом решении.

3. Результаты опроса, проведенного в порядке тайного опроса, подлежат обязательному рассмотрению соответствующим органом местного самоуправления поселения с принятием по результатам опроса решения, которое доводится до участников опроса.

4. Результаты опроса считаются положительными, если «за» высказалось 50 и более процентов жителей, принявших участие в опросе.

Результаты опроса считаются отрицательными, если «против» высказалось более 50 процентов жителей, принявших участие в опросе.

_______________________________